10 At verius est id esse deducendum ex fructibus. Ratio, quia licet ipse peccaret in tali administratione, & fer-
vitio, & julle à judice in foro externo ab hoc puniretur
majori pena; at certum est illud ministerium fuisse in
utilitate Ecclesiæ, cum vere ministratur, veraque Sacra-
menta contulerit. Et confirmatur, quia id confundendum
erat in ministerio, qui servierat; & quia etiam possessori
malæ fidei datur iusta laboris merces, ut dixi. Sic collig-
itur clare ex D. Thom. 2. 3. quæst. 100. art. 6. ad 4. Sylof.
Soto, D. Anton, dicunt enim deducendum esse fructus con-
sumptus in servitium, & Ecclesiæ utilitatem. Et tenet
Henrig. lib. 13. de excommunicis, cap. 14. nn. 3. in fine, & 3. n. 3.

11 At vero, si sit pauper, posit sibi retinere, dicam
infra dub. 119.

12 Nota quod excommunicati, & supieati, casu quo
tenentur restituere fructus, possunt deducere omnes ex-
penas dictas; quia est eadem ratio.

D U B I U M C X V I .

An quando quis ignoravit simoniam, quia scilicet
est ipso ignorantis alius dedit premium, ut sibi
conferretur beneficium, teneatur beneficium
resignare, & fructus restituere.

13 Ac in re certum est, quod sive dicamus colla-
tionem fuisse validam, sive non fuisse, ubi pri-
mam hic scivit simoniam fuisse commissam in sua pro-
motione, teneatur statim beneficium resignare. Patet ex c.
ex informatione, de simon, ubi de simoniacè ignorante pro-
moto ad beneficium dicitur: Ratione, talis promotionis
nihil audeas in ipsa Ecclesia vindicare, & tenuit de electo,
ubi dicitur post Episcopum, cum simoniacè ignorante
dispenseret, ut retineat beneficium, si est simplex: ergo
ante dispensationem nequit retinere; & tenuit de regularibus,
de simon, ubi de eisdem promoto ignorante dicitur, cogi-
eos ad renunciandum, & sicut de simon, sic dicitur,
secundum factorum Canonum instituta etiam parvuli,
qui cupiditate parentum Ecclesias per pecunias sunt
aderti, eas dimittente teneantur. Sic tenet D. Thom. 2. 2,
qu. 100. art. 6. ad 3. Aragon, ex art. 6. fol. 131. D. Anton, 2.
p. tit. 1. c. 5. §. 21. Navarr, in omnibus summis c. 25. n. 113.
& l. 5. conf. tit. de simon, in antiquis conf. 95. & conf. 97. n. 1. dicente esse cer-
tum apud omnes, Sylof, verb. simonia, q. 13. dictio 8. Rosell,
simonia 6. n. 3. Angel. simonia 7. n. 3. Panorm. c. ex infra-
mitione, nn. 2. & c. tanta, in fine, de simon. Tabien, verb. simo-
nia, q. 9. g. 27. p. 17. pars. Felin, c. infinitum, de simon, n. 6.
Bordin d. ex infra mitione, n. 2. Navarr. l. 2. de refut.,
2. 43. Henrig. l. 13. de excommunicis, c. 37. n. 5. Ludov. Lopez 1.
p. infirm. novi, c. 308. fol. 943. Manuel 2. tomo summis, c. 66.
nn. 3. Robustus de pacifico, p. 198. vers. Etiam cum simon.
Palud. 2. 25. g. 5. n. 8. Ceviar, regula peccatum, 2. pars.
q. 8. n. 8. vers. Quod si contendat, ubi addit, quod licet te-
neri resignare: quod idem alii tenent, quando pecunia data
est ipsi electori, vel collatori; fecus quando cuidam tertio,
ut intercederet. Hi sunt Holien, c. tanta, de simon, & in
Insc. n. 2. Anch. c. de simon, nn. 5. & ibi Panorm. n. 5. Ant.
l. 7. Sed nostra limitatio est vera, & colligitur ex d.
nobis, ut ibi ponderat Glosa, verb. intervensente, & eam te-
net Navarr, in omnibus summis, c. 25. n. 113. Manuel 2. n.
summis, c. 59. num. 6. Ludov. Lopez 1. part. infiniti, novi,
c. 256. in fine, Henrig. l. 13. de excommunicis, c. 37. n. 5. Adrian.
quæst. 9. art. 3. post principium, lit. B.

14 Infertur primò, quod hæc incapacitas ad retinendum
beneficium, non est pena; non enim est equum, ut ob
delictum alterius, qui non est in culpa, puniretur; sed
est incapacitas quedam ad retinendum beneficium simo-
niacè collatorum ignoranter in odium simoniæ, ut irregula-
ritas in judice. Sic Navarr, ex t. 2. num. 432. Aragon dicit.
art. 6. fol. 1135.

3 Secundo infertur, quod si habita scientia non resi-
tuat, et tunc est posse benevolentia malæ fidei, liquidem
illud restituere, sed renunciare templetur; quare ex tunc
est certum teneri restituere fructus, quos percepiter eo
modo, quo dulio precedenti duxi teneri posse benevolentia
malæ fidei. Sic Ceviar, Sylof, D. Anton, Angel. ibi, Navarr, di-
cens esse certum, lib. 5. conf. tit. de simon, in antiquis, conf.
61. num. 15. in rebus conf. 97. num. 15.

4 Limita tamen quæ dicta sunt, scilicet simoniacè igno-
rante recipientem beneficium teneri habita scientia illud
resignare, & fructus restituere, & primo nisi confet eos,
qui dedicerunt pecunias, dedisse malitiosè animo nocendi
ei, qui eligendus erat ad beneficium; tunc enim talis simo-
nia eo ignorantie commissa non nocet ei: & sic non
teneatur resignare beneficium. Sic habetur expressè cap. no-
bit, de simon, & tenet D. Thomas, & Soto, Ludov. Lopez,
Aragon, fol. 1131. citati, Henrig. l. 13. de excommunicis, cap. 59.
num. 5. Manuel 2. tomo summis, cap. 59. num. 4.

5 Secundo limita, nisi recipiente beneficium omnino con-
tradicx collationis pretii: tunc enim non nocet ei collatio-
nem, sed contra Rayn, Vinc. Hoff, quos respicit, & sequitur Sylof, verb. simon, q. 13. d. 1. Sec-
hac limitatio habetur a. p. 111, de simon, & eam tenet

D. Thom. Soto, Aragon, Manuel, & Henrig. ibi, Navarr,
summis Later. cap. 25. numer. 113. & nonnulli docti recentes.

6 Nota, quod aliqui sublimitant hanc limitationem,
nisi potesta ratam habeat simoniam commissam solvendo
premium promissum, vel solutum se contradicere; tunc
enim non obstante contradictione prius facta tenebitur re-
signare beneficium. Probat ex c. sicut tuis de simon, ubi di-
ciunt non nocere simoniacè ignoranter electo, quando ip-
se exprestè contradixit, & redditus hæc ratio, quoniam
ex eo quod contra probitionem tuam, à qua postmodum
non recessisti, aliquis te penitus ignorante promisit pecu-
nias, & solvit, præterim cùm hic nulla sit fita confan-
guinitate conjunctus, nihil debet tibi ad pecuniam, vel cul-
pam imputari, nisi potesta conferens, pecuniam solvendo
promissum, vel reddendo solutum. Hec ibi. Sic tenet D.
Thom. d. 9. 100. art. 6. ad 3. Manuel 2. tomo summis, cap. 59.
q. 4. Glosa e. nobis, de simon, vers. tamara. Sylof, verb. simo-
nia, q. 13. dictio 1. q. 8. dictio 6. faciunt Doctores, quos re-
fert dub. 120, nota 2.

7 At fatus probabile est non teneri resignare beneficium,
quando exprestè contradixit, licet post obtinentum beneficium
solventer pecuniam promissum, vel reddiderit solu-
tam. Probatur, quia penes sunt restringenda; at hic re-
vera contradixit simoniam, quod est id, quod requirit cap.
sicut tuis, de simon, ne incurrit hanc incapacitatem. Et
quod additum textus, nihil debet tibi ad pecuniam, vel cul-
pam imputari, nisi potesta conferens solvendo, potest optime
explicari, ut responderet Adriano ubi infra, quod id
referatur ad culpam, ita quod tunc imputabatur ad cul-
pam: at quod imputetur ad pecuniam, non dicit id clare
textus; cum ergo sit pesca gravissima, est illa valde restrin-
genda: & nisi clarissime constet, non est impedita. Sic
Henrig. l. 13. de excommunicis, c. 37. nn. 5. lit. V. Adrian, quæstib. 9.
art. 3. lit. B. C. facit, quod dixi supra dub. 104. nn. ... ex
Navarr, & aliis, quod hic non incurrit suspensionem, nec
alias penas simoniae: immo aliquando non peccat.

8 Tertius limita, ut intelligatur collationem esse irri-
tandam, & teneri resignare beneficium, quando ipso in-
fisco est commissa simonia, quando (inquam) commissa
est ante quam ille haberet juu aliquod in beneficio, vel ad
beneficium. Nam si committatur, postquam habet ius in
re, vel ad rem, ipso ignorante, nec conscientie non te-
nebitur resignare. Ponit exemplum Sylof, ut post electione
Petri alius daret, eo ignorantre, premium pro eius
confirmatione, ut vel confirmatione. Sic Navarr, in omnibus
summis, c. 25. n. 113. Sylof, verb. simonia, q. 13. dictio 5.

9 Quartu limita, quod teneatur resignare beneficium,

quando illa simonia eo ignorantre commissa, fuit verè au-
tore electionis, seu collationis beneficii: fecis si non sunt
causa, quia vel data est pecunia uni ex electoribus, ab-
que cujus suffragio teneret electio, quia dempto illo ma-
jor pars elegit: vel si est omnis electoribus, verè
absque receptione illa pecunia erant huius electri. Hec
est contra Glosam e. nobis, verb. simonia, c. 66.
nn. 3. Robustus de pacifico, p. 198. vers. Etiam cum simon.
Palud. 2. 25. g. 5. n. 8. Ceviar, regula peccatum, 2. pars.
q. 8. n. 8. vers. Quod si contendat, ubi addit, quod licet te-
neri resignare: quod idem alii tenent, quando pecunia data
est ipsi electori, vel collatori; fecus quando cuidam tertio,
ut intercederet. Hi sunt Holien, c. tanta, de simon, & in
Insc. n. 2. Anch. c. de simon, nn. 5. & ibi Panorm. n. 5. Ant.
l. 7. Sed nostra limitatio est vera, & colligitur ex d.
nobis, ut ibi ponderat Glosa, verb. intervensente, & eam te-
net Navarr, in omnibus summis, c. 25. n. 113. Manuel 2. n.
summis, c. 59. num. 6. Ludov. Lopez 1. part. infiniti, novi,
c. 256. in fine, Henrig. l. 13. de excommunicis, c. 37. n. 5. Adrian.
quæst. 9. art. 3. post principium, lit. B.

10 Circa hanc limitationem nota primò, quod Navarr, &
Ludov. Lopez dicunt, quod si electores non fuerint moti
principaliter ob illam pecuniam, non teneatur alter resignare
beneficium. Sed credo quod si moti sunt per pecuniam,
licet non principaliter, & forsan etiam aliis illam elige-
rent, at revera etiam ob pecunias moti sunt, tenebitur re-
signare; quia tunc verè datum est simoniacè beneficium:
licet de confiteitate furtum, vel homicidium &c. dicunt Do-
ctores teneri de confito, quando ob confitum aliis animo-
fatu factus est, licet abique confito eis perpetratus.

11 Secunda nota, quod Panorm. ex c. nobis, de simon, nn.
5. & Insc. c. tanta, edem, tit. dicunt, quod si ipsef or-
dinans, vel ad beneficium electus, dedisset pecunias
pro ordine, vel electione, tempore incurritur penas simo-
niae; hec datio illa pecunia non eset causa, nec ad id
moveat. Sed contrarium, & bene tenet Adrian, proxime
citatus, ut dixi etiam supra dub. 26. quia revera non fuit
illa simonia ex utraque parte consummata, cum pecunia
nulla pateretur causa ordinis, vel collationis.

12 Tertiò nota, quod Henrig. ex cap. 37. num. 5. dicit,
quod in foro conscientiae statu dido recipiunt pecuniam
pro electione, si asserat ob eam non motum fuisse: &
litera A, in commento dicit quod, quando non ipsi electori,
sed eidem tertio data est pecunia, ut intercederet
cum electore, in utroque foro stabitur dicto electoris af-
ferentis se ea intercessione non motum fuisse, quia non
fuit particeps criminis. Et hoc secundum fatetur Panorm.
cap.

sunt percepti eo tempore, quo quis verum beneficium titu-
lum & bonam fidem habuit. Hanc tenet Navarr, lib. 5.
consil. tit. de simon, in antiquis conf. 30. & 61. numer. 7. & 15.
in novis conf. 97. num. 7. & 15. & conf. 71. num. 3. & conf.
73. in fine.

13 Gravem autem dubium est in iure, an collatio bene-
ficii, praefatent, seu electio fas per simoniam ab alio
committam, ex ignorantie sit valid, ita ut recipiens bene-
ficium acquirat verum illius titulum

Duplex est sententia.

14 Prima autem non esse validum. Probatur, qui cap. no-
bit, de simon, dicunt hanc collationem esse penitus repro-
bandam, & dictio penitus significat nullitatem ipso iure,
bandam, & dictio penitus, significat nullitatem ipso iure,
iure docet Corserius in singularibus suis verb. penitus, & colli-
gitor ex glossa, i. s. quod Advocatus, C. de postul. vers. ar-
eantur, dicit enim illa textus, penitus areantur, & Glosa
dicit, ipso iure, & Extrazag, de simon, ubi dicitur, omnem
electionem, collationem, simoniacè factam esse
ipso iure nullam: at hæc est simonia facta. Sic tenet
Panorm. cap. penitus, de electo, num. 2. Henrig. lib. 14. de ir-
regulari, cap. 6. numer. 7. in commento tra O. & lib. 13. de ex-
communicis, 37. num. 5. Navarr. lib. de refut. cap. 2. numer.
429. Cossidone de cœs, 3. de sequentia posse. Corserius
re late
disputata reg. peccatum, 2. part. 9. numer. 8. vers. Quod si
contenta, & vers. sed iuxta, dicitur significantes hanc
collationem resindendam fore, seruendos esse ad revoca-
tionem facti, quæ potius est quæda declaratio facti, quam
revocatio juris, id est, iudex declaret ab initio nullam fuisse.
Idem colligitor ex Doctoribus item citandis, qui assertu-
runt hunc teneri restituere fructus extranei perceptos du-
rante illa bona fide; nam illa collatio valida, non te-
neretur illos restituere, ut mox dicas: & hac sententia
est valde probabilis.

15 Secunda sententia probabilior est collationem esse va-
lidam, & sic verum acquirere titulum sic provisum, licet
(ut dixi) teneatur, cum scriverintem simoniam, renunciare.
Probatur, quia nullus est textus presé irritans collationem,
& c. e. nobis, de simon, dicitur irritans, & cap. de re-
singularibus, cod. titul. tantum dicitur psepho, ut cogat eos
ad renunciandam, & extrazag, de simon, exprestè lo-
quitur contra simoniacè obtinendem beneficium: at hæc non
fuit simoniacus. Sic tenet Felin, o. infra simon, de simon,
num. 6. Navarr. lib. 5. consil. titul. simon, in antiquis, conf.
60. in novis conf. 95. Ludov. Gomez reg. de triennali, qu.
12. §. & 16. in medio, hæc in principio videtur sentire
oppolitum, & dicit sic decidere Ram. & Corserius, in hanc
valde certitudine reg. peccatum, & c. p. 8. n. 7. & licet n. 8.
teneat contraria, tamen vocat in veriore, quasi hanc
relinquistur ut probabile.

16 Tertia sententia, vel quando fuit simonia conventionalis, men-
talis, vel quando fuit per alium ipso beneficiario ignorante
committita, dum talis beneficiarius manet in ignorantia, non
teneat fructus restituere. Ratio, quia si his causulis colla-
tione beneficii est valida, nec teneat ipso beneficiario fru-
ctus restituere. Sic Navarr. lib. in antiquis, illa conf. 30. in
fine, in novis co conf. 73. in fine.

17 Quarta sententia: Quando alter est in bona fide, nec
est certum, quod simonia sit talis, quæ obligat adveniente
scientia ad relinquendam beneficium, non teneat illum ad-
monere. Ratio, quia est in bona fide, & non est certum
teneat restituere: & hic non tam agitur de damno vitando,
quam de lucro capiendo, siquidem non auferatur id, quod
est a iugis, sed impediat lucrum Ecclesiæ, cui illi fru-
ctus restituendi erant; cuius rei scientia non tam cogit ad-
monere, quam cogere scientia vitandi damnum rel. jam
certa. Sic Navarr. lib. titul. in antiquis, conf. 46. numer. 1.
2. 3. in novis conf. 37. num. 4. 6.

18 Tertia concilio. Quando esset claram, quod habita
scientia simonia vacavit per obtium alicuius, nam si vacavit per
renunciacionem simoniacum illius qui pecunias recepit ad
hoc, ut resignaret, collatio illibeneficii facta ignoranti
non est valida; quia talis renunciatio non iuit validi, nec
transtulit titulum à resignante, uticemus iuris dub. 118.
Sic Ludov. Gomez lib. 1. Navarr. lib. confil. tit. de novis, com-
clus. 22.

19 Ex solutione hujus insertio solutio alterius dubii,

nempe ad recipiens beneficium per simoniam ad alio se
ignorante committam, teneatur, quando simonia confit
icit: nec teneat cum gravi fame periculo bona tempo-
ralia restituere, iuxta communem: & in casu credo te-
netur admovere talis ignorantem.

D U B I U M C X V I I I .

Cui si restituendum beneficium simoniacè acqui-
sita.

1 Hæc in re certum est, quod, quando beneficium
vacans conferunt aliqui simoniacæ, & sic non
acquirit titulum illius, teneat illud resignare in manibus
legitimis superioris, quia nullum habet tunc us ad illud be-
neficium; titulus enim simoniacus est nullus, & antea
nullus erat legitimus possefieri, sed vacabat: & in hoc ca-
so loquuntur Sylof, beneficium 3. quæstion. 20. Tabien, benefi-
cium 3. quæst. 3. Angel. verb. beneficium, numer. 44. Victoria
relief. de simon, 2. part. numer. 6. licet cuim non explicit
hoc, sed absolute dicant recipientes beneficium injulii te-
neri illud resignare in manibus superioris: at non loqua-
tur in casu, quo eis erat legitimus beneficium possefieri, qui
simoniacè renunciavit.

2 At tota difficultas est, quando beneficium non erat
vacans, sed aliquis simoniacè illud resignavit, v. gr. ac-
cepto pretio, an tale beneficium sit reddendum illi, qui
resignavit.

3 Quidam dicunt nullo modo esse reddendum priori
possefieri, sed in manibus superioris resignandum.

Probatur primo, quia dum Praetatus secundum suam
estimationem Petrus coactus, abfultus impetraverit a Pa-
ulo, quare nouerit eius dominus est: non Paulus, quia illi
est ademptum: non Petrus, quia per simoniam factus est
inabilitus ad illud acquirendum.

Secundum probatur, quia, si quis renunciet beneficium per

fato-